SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROPESP - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 2254/2025

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE – FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Geral da Universidade e a
Instrução Normativa GR/FURG nº 1, de 27 de dezembro de 2021, RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Conselho Técnico-Científico do Centro de Microscopia Eletrônica do Sul
– CEME-SUL, instituído pela Portaria 900/2015, de 15 de abril de 2015; 1739/2015, de 25 de agosto de
2015; 500/2016, de 10 de março de 2016; 563/2016, de 16 de março de 2016; 888/2016, de 02/05/2016;
1114/2016, de 30/05/2016; 1604/2017 de 16/06/2017, 4058 de 12/12/2018, 500 de 5/03/2021, 500 de
03/03/2022 e 500 de 03/03/2022 e 1214/2025 de 01 de abril de 2025.

Art. 2º - Dispensar:

ELIÉZER QUADRO ORESTE (EQA)

Art. 3º - Designar:

FELIPE KESSLER – EQA

Art. 4º - Manter os demais integrantes:

DINALVA AIRES DE SALES (IMEF) GUSTAVO RICHTER VAZ (FAMED) VIRGÍNIA CAMPELLO
YURGEL (PROPESP)

CAROLINE PIRES RUAS (PROPESP) CRISTIANA LIMA DORA (ICB)

HENARA LILIAN DA COSTA MURRAY (EE) RUDMAR DA ROSA KRUNREICK (PROPESP)

                                                                                                               DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

                                                                                                                   Em 4 de julho de 2025.

DAIANE DIAS

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação

Documento assinado eletronicamente por Daiane Dias, Pró-Reitora, em 08/07/2025, às 08:52,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Portaria 2254 (0438273)         SEI 23116.002357/2025-97 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0438273 e o código CRC E9D6C091.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.002357/2025-97 SEI nº 0438273

Portaria 2254 (0438273)         SEI 23116.002357/2025-97 / pg. 2

https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 2254 (0438273)